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業績概要
• 2019年６月１日付で、金光薬品を株式取得により子会社化いたしました。

• 2019年９月１日付で、当社の連結子会社のウエルシア薬局を存続会社として、
B.B.ONを吸収合併いたしました。
ウエルシア薬局の前年比較を容易にするために、Ｂ.Ｂ.ＯＮの
業績を合算して比較しております。

• 2020年３月１日付で、よどやを株式取得により子会社化いたしました。

• 2020年６月１日付で、クスリのマルエを株式の追加取得により子会社化いたしました。

• 2020年７月１日付で、ネオファルマー及びサミットを株式取得により完全子会社化いたしま
した。（業績の連結は９月１日より開始）

1
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2021年2月期第２四半期 総括

1．業績概要 実績 当初計画 差異

売上高 476,656百万円 465,300百万円 11,356百万円

経常利益 27,886百万円 21,200百万円 6,686百万円

親会社株主に帰属する四半期純利益 17,300百万円 12,800百万円 4,500百万円

2．指標 実績 当初計画 差異

既存店売上高伸⾧率 6.7% 4.5% 2.2%

出店（国内） 56店舗 70店舗 ▲ 14店舗

退店（国内） 9店舗 13店舗 ▲ 4店舗

M&A 96店舗 24店舗 72店舗

第2四半期末店舗数（国内） 2,148店舗 2,086店舗 62店舗

改装 30店舗 83店舗 ▲53店舗

調剤売上高（国内） 84,048百万円 84,370百万円 ▲ 321百万円

調剤売上高構成比 17.6% 18.1% ▲ 0.5%

調剤併設店舗数（国内） 1,506店舗 1,481店舗 25店舗

（調剤併設率） 71.4% 72.3% ▲ 0.9%

24時間営業店舗数 232店舗 - -

3．その他 実績

PB商品構成比 5.6%（内訳ハピコム 21.5%,トップバリュ 25.3%,ウエルシアPB 53.1%,その他 0.1%）

ウエルカフェ設置店舗数 305店舗 - -

＊調剤併設率は、化粧品専門店（当第2四半期末はMASAYA運営のMASAYA及びCOLOR STUDIO 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営の
NARCIS 5店舗）を除いて算出しております。



5

2021年2月期第２四半期 業績（計画比）

（ ）は売上高構成比率 実績
当初計画

差異 計画比

売 上 高 476,656 465,300 11,356 102.4%
(100.0%) (100.0%)

売 上 総 利 益
147,696 141,900 5,796 104.1%

(31.0%) (30.5%)

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費

121,214 122,100 ▲ 885 99.3%
(25.4%) (26.2%)

営 業 利 益
26,481 19,800 6,681 133.7%

(5.6%) (4.3%)

経 常 利 益
27,886 21,200 6,686 131.5%

(5.9%) (4.6%)

親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益

17,300 12,800 4,500 135.2%
(3.6%) (2.8%)

（単位: 百万円）

売上高

営業利益

販管費

第１四半期に引き続き、既存店は感染症予防対策商品や食品及び8月猛暑による季節品の
伸⾧により物販が大きく牽引
経営統合による売上増（クスリのマルエ）

売上高および売上総利益が計画達成し、販管費を適正化したことにより営業利益計画は
計画比133.7%

人件費を中心に、全体のコントロールに注力し計画内着地
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2021年2月期第２四半期 業績（前年同期比 累計）

（ ）は売上高構成比率 実績
前年同期実績

増減 前年同期比

売 上 高 476,656 427,456 49,199 111.5%
(100.0%) (100.0%)

売 上 総 利 益
147,696 130,273 17,422 113.4%

(31.0%) (30.5%)

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費

121,214 111,885 9,329 108.3%
(25.4%) (26.2%)

営 業 利 益
26,481 18,388 8,093 144.0%

(5.6%) (4.3%)

経 常 利 益
27,886 19,639 8,247 142.0%

(5.9%) (4.6%)

親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益

17,300 11,858 5,442 145.9%
(3.6%) (2.8%)

（単位: 百万円）

売上高

営業利益

販管費

既存店伸⾧率6.7％と好調に推移し、全店伸⾧率は11.5％と2桁増
感染症予防対策商品等の需要増及び食品の需要増により物販が大幅に伸⾧
経営統合による売上増（よどや及びクスリのマルエ）

売上高の伸⾧ 販管費適正化により、前年同期比144.0％

人件費を中心に、全体のコントロールに注力
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2021年2月期第２四半期 業績（前年同期比 期間）

（単位: 百万円）

（ ）は売上高
構成比率

1Q 2Q 3Q 4Q

実績 増減
前年

同期比
（構成比）

実績 増減
前年

同期比
（構成比）

実績 増減
前年

同期比
（構成比）

実績 増減
前年

同期比
（構成比）

売 上 高 232,502 22,060 110.5% 244,153 27,139 112.5%
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%）

売上総利益 69,525 5,914 109.3% 78,171 11,507 117.3%
(29.9%) （30.2%） (32.0%) （30.7%）

販売費及び
一般管理費

58,998 3,524 106.4% 62,215 5,804 110.3%
(25.4%) （26.3%） (25.5%) （26.0％）

営 業 利 益 10,526 2,390 129.4% 15,955 5,703 155.6%
(4.5%) （3.9%） (6.5%) （4.7%）

経 常 利 益 11,253 2,426 127.5% 16,632 5,821 153.8%
(4.8%) （4.2%） (6.8%) （5.0%）

親会社株主に
帰 属 す る
四半期純利益

6,602 1,160 121.3% 10,698 4,281 166.7%
(2.8%) （2.6%） (4.4%) （3.0%）

特 記 事 項

03月 よどや子会社化
新型コロナウイルス

04月 診療報酬及び薬価改定
緊急事態宣言

05月 緊急事態宣言(5/25解除)

06月 クスリのマルエ子会社化
07月 新型コロナウイルス感染再拡大

⾧雨による物販不調
08月 梅雨明けで季節品好調

薬価改定後の交渉妥結

09月 ネオファルマー、サミット連結

【前年同期】
03月 花粉の飛散による売上好調

【前年同期】
06月 金光薬品子会社化
07月 ⾧雨による物販不調

【前年同期】
09月 台風15号

消費増税の駆込み需要
10月 調剤報酬の改定

消費増税の反動
台風19号

【前年同期】
01月 暖冬、新型コロナウイルス
02月 新型コロナウイルス

花粉の早期飛散
薬価改定後の交渉妥結
うるう年
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2021年2月期第２四半期 業績（会社別）

（ ）は売上高
構成比率

ウエルシア
HD

（連結）

ウエルシア薬局 シミズ薬品 丸大サクラヰ薬局

金光薬品 よどや クスリの
マルエ

のれん
MASAYA

その他

前年
同期比

（構成比）

前年
同期比

（構成比）

前年
同期比

（構成比）

売 上 高 476,656 437,075 109.4% 10,579 111.1% 14,152 112.1% 2,136 5,026 3,610 -
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) 2,566

1,510

売 上 総 利 益 147,696 136,158 111.4% 3,301 113.3% 3,933 117.6% 764 1,226 1,065 -
(31.0%) (31.2%) (30.6%) (31.2%) (30.6%) (27.8%) (26.5%) (35.8%) (24.4%) (29.5%) 1,004

242

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費

121,214 110,572 106.3% 2,681 108.7% 3,130 107.0% 834 1,099 967 618
(25.4%) (25.3%) (26.1%) (25.3%) (25.9%) (22.1%) (23.2%) (39.1%) (21.9%) (26.8%) 940

371

営 業 利 益 26,481 25,586 140.8% 619 138.8% 803 190.5% ▲ 70 127 98 ▲ 618
(5.6%) (5.9%) (4.5%) (5.9%) (4.7%) (5.7%) (3.3%) (－) (2.5%) (2.7%) 64

▲ 128

経 常 利 益 27,886 26,878 138.9% 653 135.0% 844 182.2% ▲ 46 145 104 ▲ 618
(5.9%) (6.1%) (4.8%) (6.2%) (5.1%) (6.0%) (3.7%) (－) (2.9%) (2.9%) 103

▲ 177

親 会 社 株 主 に
帰 属 す る
四 半 期 純 利 益

17,300 16,843 140.0% 421 135.0% 519 163.4% ▲ 49 96 37 ▲ 618
(3.6%) (3.9%) (3.0%) (4.0%) (3.3%) (3.7%) (2.5%) (－) (1.9%) (1.0%) 47

3

（単位: 百万円）

既存店売上高が好調に推移
人件費を中心とした経費コントロールにより販管費の適正化達成、3社とも営業利益2桁増益

よどや 売上・営業利益計画ともに達成

ウエルシア薬局
シミズ薬品

丸大サクラヰ薬局

金光薬品 既存店が好調に推移し、売上高は計画達成。ただし調剤については計画未達

MASAYA コロナ禍による化粧品需要減により売上高前年同期比78.4％
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月次売上高伸⾧率（国内）

2019年 2020年

9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

既
存
店

ウエルシア薬局 19.2 ▲2.5 2.4 4.5 4.0 20.5 6.3 8.2 4.9 6.7 4.0 10.3 ▲5.9

シミズ薬品 25.5 ▲1.4 7.3 6.4 12.1 22.1 7.9 8.4 4.5 5.4 3.2 12.8 ▲4.4

丸大サクラヰ薬局 21.0 ▲2.7 4.1 4.3 4.5 22.8 11.0 8.9 7.1 7.8 8.7 9.6 ▲6.9

MASAYA ▲3.6 ▲ 2.2 8.6 ▲24.3 ▲9.8 ▲2.3 ▲10.3 4.0 ▲4.6 ▲39.1

金光薬品 13.2 10.3 16.2 ▲1.9

グループ計 売上高 19.4 ▲2.5 2.5 4.5 4.1 20.6 6.1 8.2 5.0 6.6 4.2 10.3 ▲6.3

（うち物販） 18.6 ▲5.8 ▲0.2 1.8 2.3 20.8 4.4 7.4 5.3 5.6 3.4 11.0 ▲9.3

（うち調剤） 23.5 13.5 15.0 17.4 12.7 19.4 13.7 11.8 3.3 11.2 7.8 7.0 9.2

客数 8.6 ▲4.0 ▲0.7 2.2 2.2 22.8 11.9 9.5 2.1 1.4 ▲1.3 4.3 ▲5.6

客単価 10.8 1.5 3.2 2.3 1.9 ▲ 2.2 ▲5.8 ▲1.3 2.9 5.2 5.5 6.0 ▲0.7

全
店

売上高 26.2 1.9 7.9 8.4 8.3 25.0 10.9 12.0 8.7 12.2 9.5 15.8 ▲1.2

グループ計 客数 14.9 1.0 5.1 7.0 7.1 28.2 18.3 14.8 6.8 7.7 4.7 10.5 0.3

客単価 11.3 0.9 2.8 1.4 1.2 ▲ 3.2 ▲7.4 ▲2.8 1.9 4.5 4.8 5.3 ▲1.5

＊よどやは2020年3月から、クスリのマルエは2020年６月から、ネオファルマー及びサミットは2020年９月から全店伸⾧率に含まれておりますが、新店扱いのため、
既存店伸⾧率には含まれておりません。

＊MASAYAは2019年12月から、金光薬品は2020年６月から既存店となりました。
＊2019年9月、10月の既存店伸⾧率は、台風等により１日以上休業した店舗を対象から除いて算出しております。

（単位: ％）

概要 新型コロナウイルスの影響でマスク、消毒等関連商材、食品等が大幅伸⾧したものの、
化粧品については不調
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品目別売上高及び構成比

（単位: 百万円）

（ ）は
売上高

構成比率

ウエルシアＨＤ（連結） ウエルシア薬局 シミズ薬品 丸大サクラヰ薬局 金光薬品 よどや クスリの
マルエ

実績
前年

同期比
（構成比）

実績
前年

同期比
（構成比）

実績
前年

同期比
（構成比）

実績
前年

同期比
（構成比）

実績 実績 実績

医 薬 品 99,324 114.3% 90,780 111.4% 2,708 108.3% 3,219 116.3% 474 977 1,164
(20.8%) (20.3%) (20.8%) (20.4%) (25.6%) (26.3%) (22.7%) (21.9%) (22.2%) (19.5%) (32.2%)

調 剤 84,048 111.9% 80,604 110.6% 1,249 120.6% 870 122.0% 909 － 414
(17.6%) (17.6%) (18.4%) (18.2%) (11.8%) (10.9%) (6.2%) (5.7%) (42.6%) － (11.5%)

化 粧 品 75,324 98.9% 66,562 97.1% 1,986 98.6% 2,302 102.4% 270 906 730
(15.8%) (17.8%) (15.2%) (17.1%) (18.8%) (21.1%) (16.3%) (17.8%) (12.6%) (18.0%) (20.2%)

家 庭 用
雑 貨

69,445 112.5% 63,527 109.9% 1,856 111.5% 2,400 111.3% 220 817 623
(14.6%) (14.4%) (14.5%) (14.5%) (17.6%) (17.5%) (17.0%) (17.1%) (10.3%) (16.3%) (17.3%)

食 品 111,439 117.7% 102,725 114.8% 2,133 120.7% 3,921 114.9% 202 1,883 573
(23.4%) (22.2%) (23.5%) (22.4%) (20.2%) (18.5%) (27.7%) (27.0%) (9.5%) (37.5%) (15.9%)

そ の 他 37,073 113.0% 32,874 111.6% 644 119.4% 1,438 108.6% 58 441 104
(7.8%) (7.7%) (7.6%) (7.4%) (6.0%) (5.7%) (10.1%) (10.5%) (2.8%) (8.7%) (2.9%)

合 計 476,656 111.5% 437,075 109.4% 10,579 111.1% 14,152 112.1% 2,136 5,026 3,610
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%)

医薬品 OTC医薬品が不調であるものの新型コロナウイルスの影響でマスクや消毒等関連商材が大幅伸⾧

食品 巣ごもり需要により食品は好調に推移、前年同期比117.7%

調剤 受診抑制や⾧期化などにより処方箋枚数減、単価増の影響があるものの
調剤併設店舗数の増加により堅調に推移

化粧品 外出自粛に伴う季節品の低迷、マスク着用によるメイク需要の低下により前年同期比98.9％
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品目別売上総利益率

（単位: ％）
ウエルシアHD

（連結） ウエルシア薬局 シミズ薬品 丸大サクラヰ薬局
金光薬品 よどや クスリの

マルエ前年同期
増減

前年同期
増減

前年同期
増減

前年同期
増減

医 薬 品 40.7 1.0 40.9 1.1 40.3 1.1 40.9 2.8 38.6 35.8 34.3

調 剤 38.1 ▲ 0.5 38.0 ▲ 0.5 37.3 0.1 38.1 ▲ 1.2 44.0 － 39.8

化 粧 品 34.5 0.8 34.5 0.9 34.1 0.7 34.5 2.1 31.5 28.6 31.3

家 庭 用
雑 貨 29.0 1.8 29.2 1.8 28.3 2.1 25.3 1.7 26.9 29.2 26.5

食 品 20.9 0.4 21.2 0.5 20.7 0.4 17.3 0.1 13.5 17.1 15.8

そ の 他 15.5 0.5 15.6 0.6 15.4 0.6 14.1 0.1 16.2 13.0 16.9

合 計 31.0 0.5 31.2 0.6 31.2 0.6 27.8 1.3 35.8 24.4 29.5

概要 医薬品は、新型コロナウイルス関連の高粗利率カテゴリの売上伸⾧
調剤は、患者様サービス向上に取り組み、調剤技術料（後発品・地域体制加算）の獲得が進んだも
のの、薬価改定の影響により売上総利益率は前年同期増減▲0.5%
家庭用雑貨は、在宅機会の増加で比較的粗利率の高いカテゴリーが好調に推移
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販売管理費及び構成比

（単位: 百万円）

（ ）は
構成比率

ウエルシアHD
（連結） ウエルシア薬局 シミズ薬品 丸大サクラヰ薬局 金光薬品 よどや クスリの

マルエ

実績
前年

同期比
（構成比）

実績
前年

同期比
（構成比）

実績
前年

同期比
（構成比）

実績
前年

同期比
（構成比）

実績 実績 実績

人 件 費 61,582 109.5% 56,258 107.0% 1,386 111.0% 1,529 112.5% 432 580 539
(12.9%) (13.2%) (12.9%) (13.2%) (13.1%) (13.1%) (10.8%) (10.8%) (20.2%) (11.6%) (14.9%)

広 告 費 8,914 98.5% 7,823 97.9% 179 92.6% 379 103.3% 51 81 86
(1.9%) (2.1%) (1.8%) (2.0%) (1.7%) (2.0%) (2.7%) (2.9%) (2.4%) (1.6%) (2.4%)

賃 借 料 19,183 107.0% 17,685 105.6% 503 107.0% 385 105.3% 116 120 143
(4.0%) (4.2%) (4.0%) (4.2%) (4.8%) (4.9%) (2.7%) (2.9%) (5.4%) (2.4%) (4.0%)

そ の 他 31,534 110.0% 28,804 108.0% 613 110.5% 835 100.5% 234 316 199
(6.6%) (6.7%) (6.6%) (6.7%) (5.7%) (5.9%) (5.9%) (6.6%) (11.1%) (6.3%) (5.5%)

合 計 121,214 108.3% 110,572 106.3% 2,681 108.7% 3,130 107.0% 834 1,099 967
(25.4%) (26.2%) (25.3%) (26.1%) (25.3%) (25.9%) (22.1%) (23.2%) (39.1%) (21.9%) (26.8%)

人件費 売上好調の中で店舗人時コントロールに注力

広告費 緊急事態宣言への対応として、第１四半期のチラシ中止によるコスト減少

その他 新店・改装の遅れにより発生経費が下期にずれこんだものの、売上増加に伴い電子マネー、クレジット
などのキャッシュレス化が進み費用が増加
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調剤部門実績（国内）

2018年2月期
2Q

2019年2月期
2Q ※

2020年2月期
2Q

2021年2月期
2Q ※前年同期比

前年同期増減
前年同期比

前年同期増減

調 剤 売 上 高
（ 百 万 円 ） 55,289 62,878 113.7% 75,127 84,048 111.9%

処 方 箋 枚 数
（ 千 枚 ） 5,540 6,525 117.8% 7,673 7,635 99.5%

処 方 箋 単 価
（ 円 ） 9,979 9,636 96.6% 9,791 11,008 112.4%

売 上 総 利 益 率
（ % ） 38.6% 37.4% ▲ 1.2% 38.6% 38.1% ▲ 0.5%

調 剤 併 設 店 舗 数
（ 店 ） 1,070 1,207 137 1,345 1,506 161

調 剤 併 設 率
（ % ） 68.3% 68.3% 0.0% 69.6% 71.4% 1.8%

＊調剤併設率は、化粧品専門店（当第2四半期末はMASAYA運営のMASAYA及びCOLOR STUDIO 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営の
NARCIS ５店舗）を除いて算出しております。

※調剤報酬改定年度

概要 新型コロナウイルスの影響で受診抑制と⾧期処方の増加により、
処方箋枚数は前年同期比99.5％となったものの、処方箋単価は前年同期比112.4％
併設店舗数の増加により売上高は前年同期比111.9%
なお、薬価改定の影響により売上総利益率は前年同期増減▲0.5%
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調剤併設の推進（会社別）

ウエルシアＨＤ
（連結） ウエルシア薬局 シミズ薬品 丸大サクラヰ薬局 金光薬品 よどや クスリの

マルエ
‘20年2月期

2Q
‘21年2月期

2Q
‘20年2月期

2Q
‘21年2月期

2Q
‘20年2月期

2Q
‘21年2月期

2Q
‘20年2月期

2Q
‘21年2月期

2Q
‘21年2月期

2Q
’21年2月期

2Q
‘21年2月期

2Q

調 剤 売 上 高
（ 百 万 円 ） 75,127 84,048 72,908 80,604 1,035 1,249 713 870 909 － 414

処 方 箋 枚 数
（ 千 枚 ） 7,673 7,635 7,419 7,274 108 115 82 93 118 － 34

処 方 箋 単 価
（ 円 ） 9,791 11,008 9,826 11,080 9,581 10,849 8,629 9,358 7,689 － 12,080

調 剤 併 設 店 舗 数
（ 店 ） 1,345 1,506 1,286 1,406 26 31 21 26 16 － 14

調 剤 併 設 率
（ % ） 69.6% 71.4% 73.1% 76.6% 44.8% 50.8% 25.0% 30.6% 57.1% － 23.3%

＊調剤併設率は、化粧品専門店（当第2四半期末はMASAYA運営のMASAYA及びCOLOR STUDIO 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営の
NARCIS ５店舗）を除いて算出しております。

概要 調剤併設を推進
クスリのマルエ14店舗を加え、調剤店舗数1,506店舗
第2四半期末調剤併設率は71.4％
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従業員数の状況

ウエルシアHD（連結） ウエルシア
薬局 シミズ薬品 丸大サクラヰ

薬局 金光薬品 よどや クスリのマルエ
前期末増減

従 業 員 数
（ 人 ） 11,444 1,562 9,643 255 401 116 161 341

臨 時 従 業 員 数
（8H換算人数,人） 22,272 1,576 20,585 494 596 78 234 99

〔国 内〕

薬 剤 師 数
（ 在 籍 人 数 , 人 ） 6,155 757 5,839 85 59 43 9 74

登 録 販 売 者 数
（ 在 籍 人 数 , 人 ） 13,714 562 12,263 393 501 103 148 300

1 店 舗 当 薬 剤 師 数
（ 人 ） 2.92 0.17 3.18 1.39 0.69 1.54 0.36 1.23

1店舗当登録販売者数
（ 人 ） 6.51 ▲ 0.18 6.68 6.44 5.89 3.68 5.92 5.00

＊薬剤師数・登録販売者数及び1店舗当薬剤師数・1店舗当登録販売者数は、化粧品専門店（当第2四半期はMASAYA運営のMASAYA及び
COLOR STUDIO 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS ５店舗）を除いて算出しております。

新卒717名（薬剤師370名・総合職347名 2020年4月入社）
階層別および専門教育を強化し、ウエルシアモデルを推進する

採用数
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出退店の状況

2020年
2月末

子会社化に
よる増減

出店 閉店 2020年
8月末計画 実績 計画 実績

会
社
別

ウ エ ル シ ア 薬 局 1,800 ― 64 49 11 8 1,841

シ ミ ズ 薬 品 59 ― 3 2 ― ― 61

丸 大 サ ク ラ ヰ 薬 局 84 ― 1 1 1 ― 85

Ｍ Ａ Ｓ Ａ Ｙ Ａ 34 ― ― 1 ― ― 35

金 光 薬 品 28 ― ― ― ― ― 28

よ ど や ― 24 2 2 1 1 25

ク ス リ の マ ル エ ― 59 ― 1 ― ― 60

ネ オ フ ァ ル マ ー ― 10 ― ― ― ― 10

サ ミ ッ ト ― 3 ― ― ― ― 3

地
域
別

東 北 151 ― 12 13 3 1 163

関 東 992 59 26 20 5 3 1,068

中 部 468 ― 21 13 3 2 479

近 畿 343 ― 9 7 1 2 348

中 国 47 ― ― ― ― ― 47

四 国 3 37 2 3 1 1 42

九 州 1 ― ― ― ― ― 1

国 内 2,005 96 70 56 13 9 2,148

海 外 7 ― 3 2 ― ― 9

連 結 2,012 96 73 58 13 9 2,157
＊2020年３月１日付で、よどやを株式取得により子会社化いたしました。
＊2020年６月１日付で、クスリのマルエを株式の追加取得により子会社化いたしました。
＊2020年７月１日付で、ネオファルマー及びサミットを株式取得により完全子会社化いたしました。

（単位: 店）

出店(国内)

稼働月数

実績56店舗（計画差▲14店舗）

実績206ヶ月 (計画差▲39ヶ月）
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当期取組み

（１）専門性の追求・営業力の強化
① 支社制の確立によるエリア運営の強化（営業・調剤・化粧品）
② 調剤併設の推進及び薬剤師の積極採用
③ PB商品の開発

来年３月の新ブランドリリースに向けてプロジェクト立ち上げ
④ SNS等のデジタル販促強化

LINEチラシ開始、ウエルシアアプリ 利用者の獲得
（２）業務効率化に向けた取り組みの徹底と収益力改善

① 採用コントロール、人時コントロール
（店舗人時計画の管理強化、変形労働制活用、ワークスケジュールの徹底）

② 店舗作業低減のため、仕組みの導入及び活用
１）自働発注の精度向上ならびに週２回納品の推進
２）調剤業務効率化のための機械化推進

（３）SDGｓ、社会貢献
① ウエルカフェを通じた地域社会への貢献
② ダイバーシティの推進

女性店⾧の育成、LGBTへの理解促進に向けプロジェクト立ち上げ
③ 安心してお買物いただける店舗の実現（衛生管理の強化、店内換気機能の向上）



18

2021年２月期 業績予想
• 2019年6月1日付で、金光薬品を株式取得により子会社化いたしました。

• 2020年3月1日付で、よどやを株式取得により子会社化いたしました。

• 2020年６月１日付で、クスリのマルエを株式の追加取得により子会社化いたしました。

• 2020年７月１日付で、ネオファルマー及びサミットを株式取得により完全子会社化いたしま
した。（業績の連結は９月１日より開始）

• 2020年10月７日に同４月８日公表の連結業績予想を修正いたしました。

• 新型コロナウイルスの感染拡大による当社グループの事業に与える影響につきましては、
現時点で推定できる事項のみ織り込んでおります。

２
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2021年2月期 計画の前提指標および重点施策

１．計画

当初計画〔2020年４月８日公表〕 今回の修正計画〔2020年10月７日公表〕

▸売上高 9,350億円 （前期比 107.7%） 9,541億円（前期比 109.9％）

▸経常利益 417億円 （前期比 103.3%） 462億円（前期比 114.5%）

▸親会社株主に帰属する当期純利益 230億円 （前期比 100.9%） 253億円（前期比 111.0%）

２．前提指標

当初計画〔2020年４月８日公表〕 今回の修正計画〔2020年10月７日公表〕

▸ 既存店売上高伸⾧率 3.1% 4.2%

▸ 新規出店 118店舗 （国内 113、海外 5） 119店舗（国内 114、海外 5）

▸ 閉店 23店舗 23店舗

▸ M&A 24店舗 96店舗

▸ 期末店舗数 2,131店舗 （国内 2,119、海外 12） 2,204店舗（国内 2,192、海外 12）

▸ 調剤売上高（国内） 1,729億円 （前期比 111.2%） 1,742億円（前期比 112.1%）

▸ 調剤併設店舗数（国内） 1,575店舗 （併設率 75.8%） ※1,604店舗（併設率 74.6％）
※調剤併設店舗数（国内）1,604店舗には、新たに子会社化した３社の調剤取扱い店舗（29店舗）を含めております

３．重点施策

当初計画〔2020年４月８日公表〕 今回の修正計画〔2020年10月７日公表〕

▸ 改装 141店舗 105店舗

▸ 新規開局 155店舗 （国内 153、海外 2） 157店舗（国内 155、海外 2）

▸ ウエルカフェ 80店舗 80店舗

＊調剤併設率は、化粧品専門店（MASAYA運営のMASAYA店舗及びCOLOR STUDIO店舗 計36店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS
6店舗）を除いて算出しております。
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１．上期計画
上期実績に置き換え

２．下期計画
（１）新たに子会社化したクスリのマルエ、ネオファルマー、サミットを追加

（２）経費の追加計上
① より安心・安全な店舗運営に向けた防疫強化の費用

店内換気機能の増強、調剤関連の環境整備

② 営業関連先行投資費用
接客用機器の購入、計画修繕の前倒し等

③ 従業員の働く環境整備に関する費用
福利厚生等

修正計画の内容
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当初計画〔2020年４月８日公表〕

上半期 下半期 通期

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 前期比

売 上 高 465,300 100.0% 469,700 100.0% 935,000 100.0% 107.7%

売 上 総 利 益 141,900 30.5% 145,100 30.9% 287,000 30.7% 107.3%

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費 122,100 26.2% 126,100 26.9% 248,200 26.6% 108.1%

営 業 利 益 19,800 4.3% 19,000 4.0% 38,800 4.1% 102.6%

経 常 利 益 21,200 4.6% 20,500 4.4% 41,700 4.5% 103.3%

親 会 社 株 主
に 帰 属 す る
当 期 純 利 益

12,800 2.8% 10,200 2.2% 23,000 2.5% 100.9%

既 存 店 伸 ⾧ 率 4.5％ 1.8％ 3.1％

（単位: 百万円）
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上半期（実績） 下半期 通期

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 前期比

売 上 高 476,656 100.0% 477,443 100.0% 954,100 100.0% 109.9％

売 上 総 利 益 147,696 31.0% 147,403 30.9% 295,100 30.9％ 110.3％

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費 121,214 25.4% 130,585 27.4% 251,800 26.4％ 109.6％

営 業 利 益 26,481 5.6% 16,818 3.5％ 43,300 4.5％ 114.5％

経 常 利 益 27,886 5.9% 18,313 3.8％ 46,200 4.8％ 114.5％

親 会 社 株 主
に 帰 属 す る
当 期 純 利 益

17,300 3.6% 7,999 1.7％ 25,300 2.7％ 111.0％

既 存 店 伸 ⾧ 率 6.7％ 1.8％ 4.2％

（単位: 百万円）

今回の修正計画〔2020年10月７日公表〕
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今回の修正計画（会社別）

（ ）は売上高
構成比率

ウエルシアHD（連結） ウエルシア薬局 シミズ薬品 丸大サクラヰ薬局
金光薬品 よどや クスリの

マルエ

のれん
MASAYA
その他前期比

（構成比）
前期比

（構成比）
前期比

（構成比）
前期比

（構成比）

売 上 高 954,100 109.9％ 870,290 107.3％ 20,825 107.6% 27,522 107.3％ 4,435 9,873 10,460

-

5,949
（100.0%） （100.0%） （100.0%） （100.0%） （100.0%） （100.0%） （100.0%） （100.0%） （100.0%） （100.0%） （100.0%） 4,743

売上総利益 295,100 110.3% 270,745 108.1％ 6,448 107.8% 7,636 110.6％ 1,574 2,301 3,141

-

2,344
（30.9％） （30.8%） （31.1%） （30.9%） （31.0%） （30.9%） （27.7%） （26.9%） （35.5%） （23.3%） （30.0%） 907

販売費及び
一般管理費 251,800 109.6％ 228,292 107.1％ 5,502 105.8% 6,520 109.1% 1,655 2,264 2,874

1,357

2,139
（26.4%） （26.4%） （26.2%） （26.3%） （26.5%） （26.9%） （23.6%） （23.3％） （37.3%） （22.9%） （27.4%） 1,193

営 業 利 益 43,300 114.5％ 42,453 113.5％ 945 121.3% 1,116 120.1% ▲81 37 267

▲1,357

205
（4.5%） （4.4％） （4.9%） （4.6%） （4.5％） （4.0%） （4.1％） （3.6%） （－） （0.4%） （2.6%） ▲285

経 常 利 益 46,200 114.5％ 45,084 113.5％ 1,009 117.7% 1,198 114.5% ▲35 79 292

▲1,357

334
（4.8%） （4.6%） （5.2％） （4.9%） （4.8％） （4.4%） （4.4%） （4.1%） （－） （0.8%） （2.8%） ▲404

当期純利益 25,300 111.0％ 25,525 110.7％ 529 77.1% 652 92.0% ▲88 ▲19 173

▲1,357

168
（2.7％） （2.6%） （2.9％） （2.9%） （2.5％） （3.5％） （2.4％） （2.8%） （－） （－） （1.7%） ▲287

（単位: 百万円）
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出退店計画

期首 子会社化による
増減 出店 閉店 期末

会社別

ウ エ ル シ ア 薬 局 1,800 ― 100 20 1,880
シ ミ ズ 薬 品 59 ― 4 1 62
丸 大 サ ク ラ ヰ 84 ― 5 1 88
Ｍ Ａ Ｓ Ａ Ｙ Ａ 34 ― 2 ― 36
金 光 薬 品 28 ― ― ― 28
よ ど や ― 24 2 1 25
ク ス リ の マ ル エ ― 59 1 0 60
ネ オ フ ァ ル マ ー ― 10 0 0 10
サ ミ ッ ト ― 3 0 0 3

地域別

東 北 151 ― 22 3 170
関 東 992 59 37 11 1,077
中 部 468 ― 33 6 495
近 畿 343 ― 20 2 361
中 国 47 ― ― ― 47
四 国 3 37 2 1 41
九 州 1 ― ― ― 1
国 内 2,005 96 114 23 2,192
海 外 7 ― 5 ― 12
連 結 2,012 96 119 23 2,204

ご参考（国内）
調剤併設店 1,437 27 155 15 1,604
調剤併設率 73.1% 74.6%

＊調剤併設率は、化粧品専門店（期首 MASAYA運営のMASAYA店舗及びCOLOR STUDIO店舗 計34店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS 5店舗、
期末 MASAYA運営のMASAYA店舗及びCOLOR STUDIO店舗 計36店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS 6店舗）を除いて算出しております。

＊2020年3月1日付で、よどやを株式取得により子会社化いたしました。
＊2020年6月1日付で、クスリのマルエを株式の追加取得により子会社化いたしました。
＊2020年7月1日付で、ネオファルマー及びサミットを株式取得により完全子会社化いたしました

（単位: 店）



25

IRに関する免責事項

当資料は、投資家の皆様にウエルシアホールディングス株式会社への理解を深めていただくことを
目的として、経営や財務に関する情報を提供するものです。
また、以下の点をご了解の上、ご覧ください。

• 業績見通し等は作成時点において、当社が予測しうる範囲内で作成したものです。

• 記載の業績見通し等とは異なる結果を生じ得るリスクを含んでおりますことをご承知ください。

• 投資に関する決定は投資家ご自身のご判断において行われるようお願いいたします。

• 掲載内容について細心の注意を払っておりますが、不可抗力によって情報に誤りを生ずる
可能性もございますので、ご注意下さい。


